differendi de vtilitate somni (nō enim agitur
de tuenda valetudine) sed de bono signo: et-
go perinde intelligendum est, ac si diceret, si
diu dormiendum est, melius signū est dormi-
re summo mane, quā ad meridiē, aut vesperi.
Describit scilicet hīc, neq; optimū, neq; pessi-
mum somnum, sed mediocrem quandam, vt
signū. Causa vero est, quod si somnus non fit
hora solita, non est imputandus causæ eidem
à qua naturalis somnus fieri solet, vaporī in
quam cibi, sed vaporibus ascendētibus ex suc-
co qui morbum parit: ergo hora somni horā
motus humoris significabit: sed hora motus
non nihil facit ad significandum naturam suc-
ci: nam sanguis, vt fert antiquum dogma sum-
mo mane, flaua bilis die medio, vt pituita no-
cte media, melancholia vesperi mouetur ma-
gis. Iam vero natura humoris plurimum facit
ad periculum aut securitatem: ergo hora som-
ni ad morbi euentum magnum momentum
habet, atq; matutina ad securitatē: nam mor-
bi ex sanguine securissimi sunt, vt quatuorde-
cimo cap. dicemus. Accedit quod somnus
qui tribus primis horis (intellige horē nomi-
ne duodecimam diei partem) non lōge abest
a consuetudine hominum, immo nōnulli ad
hanc vſq; horam dormiunt, cum bene valēt.
Addit deinde describens pessimū huius ge-

COMMENTARIA

neris signum , pessimum non dormire neq;
noctu neq; diu:nam tantum per uigilium aut
fit dolore aliquo graui, aut labore somnum
impediente , id vero per morbos acutos non
potest non esse graue:aut significabit phreni-
tidem imminentē:nam fit bile in caput ascen-
dente.Sed est dignum cōsideratione , vtrūm
est deterius,neq; noctu neq; diu dormire, an
neq; noctu neq; diu vigilare:nam si hoc est de-
terius,cur illud dixit pessimum?Certè vtrūq;
horum fit leſo cerebro : sed cæteris omnibus
paribus , quia per uigilium à deteriori succo
fit(bile scilicet)quā sopor,qui fit à pituita, vi-
detur illud esse deterius : tamē re vera vtrūq;
est adeò graue , vt quam minimum discri-
men sit : nisi quod ex peculiari natura ægro-
tantis , & ex anni tempore , & regione , &
similibus nascitur. vt grauius est biliosum
hominem laborare lethargo quam phreni-
tide : pituitosum contra : grauior etiam est
lethargus æstate & Hispali , quam hyeme &
Burgis. Sed hoc caput non indiget pluribus.

C A P V T . X I I I .

Dielectio optima est., mollis & constans,
& eo tempore excreta, quo per sanitatem
solet : multitudo autem ad portionem assu-
ptorum:

ptorum: nam si talis exit, venter infernus bene valet.

Non retulit hic Hip. omnia, quæ optimæ deiectioni accidere debent: debet enim præter hæc esse etiā coloris subrufi, & sine crepitu excreta, & nō grauiter olens: hæc vero reliquit ex iis quæ statim hoc capite dicētur, intelligenda. Neq; vero verum est quod quidā effutjunt, dicētes referte hic omnia quæ possint significare imū vētrem bene valere: nam odor qui non sit grauis, significat etiam bonum ventris: nam potest intemperies solius intestini grauem stercoris odorem parere: potest etiam intestini intemperies flatum gignere, & crepus esse causa. Itaq; neq; omnia quæ ventrem infernum bene valere significant retulit. Mollis deiectionio, est non dura: constans, est non fluxa. Quòd vero quæ talis est, & consueto per sanitatem tempore excreta, & respondens quantitatib; cibi, seruata proportione, optima sit, constat. Primum quòd talis est deiectionio bene valentium, deinde quòd nullatenus potest ab hac euariare sine malo ægrotantis: nam dura non potest fieri, nisi aut facta nimia distributione ex intestinis, aut detenus diutiùs excrementis. Illud nimius, hepatis ardor, aut nimia succi

COMMENTARIA

per totum corpus penuria potest facere, hoc debilitas expultricis. Fluxa deiectione non potest fieri nisi aut confluentibus multis succis aliunde, patientibusq; intestinis fluxionem, aut cessante distributione: hæc q; potest cessare, aut ob debilitatem tractricis in hepatæ, aut inordinatum motum expultricis intestinorū (ita placet magis dicere, quā debilitatē retractoricis: quia intestina, ut instrumenta non habent vim retinendi, sed si quā habent, habent certe ut simplices partes) aut leuitatem intestinorum, aut copiam succi mordentis. Ante uertere tempus consuetum deiiciendi eisdem causis potest, quibus fluxa fit: tardare vero eisdem, quibus fit dura. Atq; ut copiosior sit quam pro cibi copia, fit eisdem causis quibus fluxa: ut minor, eisdem quibus dura, aut detenta bona fæcis parte in cæco aut aliis intestinis. Constat vero ut omnes hæc causæ male sint, ergo illa quam descripsi, est optima, & significat imum ventrem bene habere. Hic dicitur imus venter, totum intestinum cum ventriculo: dicitur vero ad thoracē: nam totius huius regionis affectionē significat deiectione, quamquā præcipue ac insigniter significat affectionem intestini: nam in intestino gerantur fæces alii, ut lib. 6. controuer. diximus.

Si vero

*Si vero sit humida deiectione, cōfert neq; stri-
dere, neq; crebro & minutatim excerni: labo-
rans enim homo cupiditate deiiciendi pernigi-
lio corripetur. Si vero sēpe & confertim fluit,
periculum affert deliquij animi.*

A Pud Hippo. & Arist. & Gal. & plerosq;
Græcos autores ὑγέων significat quod flu-
xum seu fluens est: hoc ergo nomine deiectione
nis humidę intellige. Hac non posse esse optimam,
ex dictis constat: quandoquidem posui
mus illam esse mollem & cōstantem: verum
potest esse utilis per morbos. Si quidē suo tē-
pore accidat, idest post signa concoctionis, tā
potest esse utilis, ut soluat integrē morbum: si
vero accidit ante tempus concoctionis, sem-
per est signū malum: est enim euacuatio per
symptoma: tamen ut causa potest tunc quoq;
esse bona aut mala, debet q; nonnunquā me-
dici opera sisti, nonnunquam duci. Ut lib. 5.
controuer. abunde monstraui. Et in omnibus
euacuationibus in primis cōsiderandum est,
an conferant an non, ut de sudore paulò ante
diximus: sed præter hoc, in his humidis deie-
ctionibus modus exeundi non nihil indicat.
Sunt vero in modo exeundi quatuor differē-
tię: nam aut expellitur parum & crebro, aut
parum & raro, aut multū & crebro, aut mul-

COMMENTARIA

tum & raro: est etiam in modo exeundi, si stridet aut non stridet. Mala deiectionis est, quod ad has differentias attinet, quae stridet: nam multum flatus interius generari indicat. Mala etiam, siue strideat siue secus, quae minutatim & crebro deiicitur: minus mala quam haec est, quae minutatim sed raro: verum deterior est his duabus, quae affatim & crebro deiicitur: illa solum optanda est, qua affatim & raro deiectionis sit. Hippocrates duarum tantum mentionem fecit, crebrae & minutatim factae, & copiosae & crebræ: verum facta harum mentione, reliquæ intelliguntur. Videlicet Hippocrates reddens causam qua duæ illæ deiectiones, quas enumerat, malæ habentur, præter rem confugere ad noxas quas faciunt, ied oportuisse potius dici affectus quos indicant, præsentes aut imminentes: quando quidem hic de malis signis, disputatio est, non de malis causis. Verum scire licet, in his evacuationibus malitiam causæ respōdere malitiæ signi (et si in aliis quam multis rebus non ita fiat) esse quæ causam mali signi, quod evacuaciones habent malitiæ ut causæ: proinde Hippocrates si res bene intelligatur, nihil omisit quod ad prædictionem faciat. Evacuatio crebro & minutatim facta significat irritationem magnā, arq; aut multum aut parum succum, & debi-

& debilem facultatem expellendi: hoc quia minutatim fit, illud quia crebro: atq; hic assiduus labor perugilium facit: rursus labor & perugilum debilitatem: ergo facit debilitas eam deiectionem, ac rursus ea deiectio debilitatem. Minutatim & raro facta deiectio, et si debilitatem facultatis expultricis nihilo minorem indicat, tamen irritationem indicat multò minorem. Deiectio copiosa & crebra exoluit facultatem, infertq; animi affectiones: quod aperto indicio est, eam non fieri facultate valenter expellente, sed debiliter retinente: itaq; non tam ob robur, quā ob debilitatem facultatis: nam facultas robusta non facit nimiam euacuationem, & vsq; ad dissolutionem (hāc enim solum facit cum non potest continere) sed cedit symptomati p̄ debilitate, expiratq; facultas ipsa: itaq; hic rursus debilitas euacuationem, & euacuatio debilitatem auget, idq; affatim: quæ affectio pessima est. Sola supereft euacuatio magna, & ex longis interuallis, quæ sola ex robore facultatis fieri consueuit: magna, quia expultrix valenter agit: ex longis interuallis, quia expultrix, vt pote robusta, non grauatur aut irritatur quantulacumq; causa, sed sustinet vsq; ad mediocris copiæ congestiō nem. Vides ergo ut Hippo. meritò mentio-

COMMENTARIA

nem fecerit noxæ quam pariant illæ deiectiones , quanquam de signis est sermo: quia illæ ipsæ noxæ addunt signis malitiam.

Sed expedit pro copia ingestorum deiicere bis aut ter in die, & semel in nocte: plurimum vero subeat summo mane, ut consuetum est homini.

Gal. putat, his verbis nihil aliud contineri, quā quod prius dicebatur: deiectione optimæ debet eo tempore excerni quo per sanitatem solet: multitudo autem ad portionē assumptorū : itaq; describit hīc quoq; optimam deiectionem. Quare censet nō debuisse Hipp. numerum deiectionum referre, eo quod nullus numerus omnibus sit consuetus, atq; minime videbatur dicendum bis, aut ter in die, semel in nocte: nam hoc non solum est consuetum omnibus, sed neq; multis, neq; nisi per paucis: nō ergo potest esse norma optimæ formæ deiectionis. Ceterum, ut vera dicam. Gal. non videtur assequutus penitus Hippo. men tem: non enim hīc de optimâ deiectione disputat, neq; quod in principio huius capitüs dixerat, repetit modo: sed disputat de deiectione humida, quam diximus nunquam esse optimam, sed nunc meliorem nunc deteriorem

tem pro modo deiiciendi. Dixerat malū est deiicere minutatim & crebrò, malum etiam deiicere affatim & crebro, modo addit, sed in hoc deiectionis genere optimum est, bis aut ter per diem & semel per noctem deiice re: scilicet si in morbo acuto homini constituto aluus soluitur, deiicereq; humida incipit, optimum est, quod attinet ad formā deiiciendi, bis aut ter per diem deiicere, semel per noctem, & summo mane maiorem deiectionē fieri quam aliis horis: nam hæc deiectionē neq; erit minutatim facta, neq; crebrò, neq; vero admodum rarò, sed quod morbi materiam possit minuere facultate non debilitata.

Quod vero qui bis, aut ter per diem deiicit, semel tantum deiiciat per noctem, ratione est consentaneum: nam somnus impedit evacuationes omnes quæ aguntur opera facultatis animalis, cuius modi deiectionē per aluum. Verum dices, non quadrat cum hac expositio ne, quod quasi reddens causam Hippoc. inquit, sed pro copia ingestorum, & rursum ut homini est conuentum: nam deiectiones humidæ, quæ copiosæ sint (nam tales intelliguntur) & tres aut quatuor contingant uno die, non possunt in morbo acuto, in quo tenui vici homines utuntur, respondere copiæ ingestorum. Scite licet respondere quantitatē .

COMMENTARIA

ingestorum, non esse tantum deiici quantum
ingeritur: sed rationem quādam seruare quæ
egeruntur, eorum quæ ingeruntur: quod per
morbū etiam acutū potest fieri: vt si labo-
rans, quo die plus ingerit, plus egerit, quo mi-
nus, minus quoq;. Hæc ratio seruari potest,
etiam si per eas excretiones, vt per morbos
acutos fieri verisimile est, non tam deiiciantur
reliquæ cibi, quam mali succi ad intesti-
na confluentes: nam simul cum his succis e-
rumpunt alii fæces: atque ratio hæc excreto-
rum cum ingestis, significat retinere naturam
aliquatenus modum deiiciendi, quo vteba-
tur per bonam valetudinem, si non exacte, at
secundum analogiam: itaque non est hæc col-
latio numeri deiectionum, cum numero, qui
per sanitatem accidit: ne cogaris suspicari, af-
firmare Hippocrat. quatuor deiectiones in
die esse hominibus per salutem consuetas:
nam nihil minus dicit: sed quasi opponens
contrariū ei quod dixerat, sēpe & confertim
fluit, dicit bis aut ter per diem, semel in no-
cte. De quantitate dicit pro copia ingestī ci-
bi non exacte, sed cum quadam ingestorum
ratione vt explicui: quare minus est opus af-
firmare hī loqui Hippocra. de homine con-
stituto in declinatione morbi acuti: nam hic
disputat de deiectione humida sine distinc-
tione

ctione temporum morbi: immo vero ut sequentia statim verba facient palam, videtur de morbi principio aut incremento potius disputare. Plurimum deicere summo mane placuisse hominibus est in consuetudine per bonam valetudinem, proinde id etiam fieri per morbos boni signi habet vim: si cui non est in consuetudine, is merito ab hac parte prognostici excipietur.

Crassescere autem oportet deiectionē morboeunte ad iudicationem.

Deiectionem liquidam crassescere paulatim, ut morbus sit in iudicationem, bonum signum est: nam ut ame alio loco est monstratum, concoctio omnia reddit crassa: verum haec crassities quæ concoctione fit, est mediocris: nimia enim non fit concoctione, sed causa aliqua noxia: ergo excrementa debere crassescere eunte morbo in iudicationem, de liquidis intelligi debet: nam duræ potius debent emolliri: est verò illud optimum signum: nam vt. 2. epid. docuit, concoctiones celeritatem & securitatem significant: ergo haec deiectionis mutatio significat cito & tuto soluendum morbum. Verum roges quid facit deiectionem

COMMENTARIA

Qionē alui coqui, vt possis inde sperare morbi solutionem? cum deiectione non prodeat morbi materia, sed cibi fæces? Certè cum qui spiam morbo acuto corripitur, omnia excrementa solent apparere cruda, & mutatae omnes excretiones, partim quia redundans succus per omnes euacuationis vias solet regurgitare, partim quia omnes officinæ cōcoctiōnum debilitantur, aliæ aliis consentientes: ergo cum sanescere incipit homo, incipiunt omnes concoctiones emendati, hæ ante illas: itaq; nulla concoctio non habet ad quemcūque morbum satis magnum momentum, vt signum: hac causa vrina, quāquam in morbis venarum habeat maximas vires, nullo tamen in morbo est contemnenda: accedit his, quod cum deiectione raro nō exit aliquid propriæ materiae morbi.

Subrufa autem esto, neque admodum fœtida.

VT in apho. Hippo. dicit, mutationes excrementorum iuuant, nisi ad mala mutatio fiat: verū si ad mala mutatio fit, mala mutatio est: vt si ex deiectione liquida fiat crassa, sed nigra & fœtida: proinde inquit Hippo. oportet vt crassescat eunte morbo in iudicationem, & vt sit subrufa neq; admodum fœtida

fœtida: talis enim est optima sanorum . Itaq;
hic Hippo . & describit qualis debeat fieri de-
iectio ut optima sit, & supplet quæ prius o-
misit, describens optimam deiectionem. Sub
rufa esse debet, quia talis fit mediocribilis na-
turalis admixtione: hoc vero intelligatur cū
quadam latitudine: subrufa scilicet , aut rufa
paulo plus, minusve: nam neq; sanitas, neque
accidentia sanitatis sunt indiuidua . Dictum
est, non quidem neq; fœtida, sed neq; admo-
dum fœtida: nam deiectionio quæ nihil fœtet,
non est bona, vt signum , immo vero fit ex
magna cruditate, intestinis non alterantibus
fæces: nam si alterantur, non possunt fæces nō
fœtere: non enim sunt capaces perfectæ con-
coctionis, sed mediocris cuiusdam putrescē-
tiæ: fœtida admodum, significat putredinem
magnam : optima ergo est non multum fœ-
tens.

*Expediens etiam lumbricos rotundos descē-
dere cum excretione, morbo eunte in iudica-
tionem.*

GAL. hoc loco ita intelligit hæc verba, qua-
si diceretur: lumbricos rotundos melius
est descendere cum excretione, quā sursum
ascendere & euomi. Certè verum est quod
Gal. affirmat, nam si quis per morbum eu-
mat

COMMENTARIA

mat lūbricos, modo vero incipiat reiicere per sedē, melioris affectionis signū est: nā cū natu
ra pōt per cōueniētē regionē euacuat: cū per
minus cōueniētē facit, ob imbecillitatē facit:
ergo quod per minus conuenientē regionē
emittebat, per cōueniētē modo emittere, na
turā melius morbi causas vincere argumēto
est: cōstat vero cōuenientē viā esse ad excre
tionē vermiū intestina & sedē incōmodā ve
ro vētriculū & os: maxime cū mōstratū àme
sit incōmētario quarti libri meteorōn Arist.
nullos vermes in ventriculo generati, sed ex
intestinis ascēdere eos qui euomūtur. Itaq; ve
ra est enarratio Gal. sed nō satis quadrat meo
iudicio cū Hip. instituto. Nō erat hic locus cō
ferēdī deiectionē cū vomitu, sed deiectionē
cū deiectione, docēdiq; quid ex quauis deie
ctionis forma significetur. Accedit, q; illa ver
ba morbo eūte in iudicationē, aliud quiddā
vidētur significare: nā deiectio vermiū vomi
tione vermiū quoq; tēpore melior est, nō
solū morbo eūte in iudicationē: vt dictū erat
crassescere oportet excretionē morbo eunte
in iudicationē, ita hīc dicit lūbricos rotūdos
oportet descēdere cū excretione morbo eun
te in iudicationē. Nimirū cū quis deiiciebat
per totum morbum humida quædam, ita vt
fit, incipere modo crassiorem fieri & cū lum
bricis

bricis, concoctionem significat: non quidem solum ob crassitatem, sed ipsa lumbricorum generatio concoctione quadam fit: hoc accidere solet potissimum in morbis & naturis abundantibus crassa pituita: cum scilicet hucusq; crassa quædam & pituitosa deiicerentur, lumbricos modo deiici, aperte indicat calorem membrorum succos illos magis alterare: ita enim ex idonea ad illorum generationem materia lumbrici fiunt: ergo morbo eunte in iudicationem eos apparere bonum est, quia concoctiones celeritatem iudicii, & securitatem significant. Quare ego non acquiesco in sententia Pauli libr. 4. capi. 57. & Aetii sermone. 9. cap. 39. qui dicunt lumbricos nū quā præbere bonam significationem nisi in declinatione: instatu enim morbi malignitatem sequi. Intellexerunt fortasse hi nomine iudicationis solutionem: ut idem sit morbo in solutionem eunte, ac morbo inclinante: verum falluntur, nā lumbrici concoctione quadam generantur ex pituitosis, concoctiones verò et si inclinatione perficiuntur, tamen ante iudicationem inchoantur: quare non solū in statu potest lumbricus non ex malignitate morbi esse, sed et in incremento, cum proximus iam status est: immo vero haud scio an malignitate vñquam fieri possint: maligne-
nim

COMMENTARIA

nim succi viuentia omnia enecant : quare morbi per quos multi lumbrici apparent, nō possint esse maligni ex materia , sed ex symptomatis quæ ipsimet lumbrici faciunt. vnde etiam quæstio quæ inter Paulum & Aetium locis citatis, & Rasim ac Auicenam alia ex parte intercedit, illis dicentibus melius esse exire lumbricos viuos, his contra mortuos decisionem habet facilem: viui enim grauiora symptomata facient, anxietates scilicet, de liquia animi, morsus & conuulsiones: mortui verò cum maligniori morbi causa possint esse coniuncti, videlicet ipsa malignitate necati, & arescentes. Qui verò non symptomatis ratione, ut Gal. dicit, sed ob concoctionem ut in hoc prognostico dicitur exhibūt, erūt sane viui, recens geniti non iūcti, cum fecibus etiā iam crassifcentibus. Sed rogabis, cur dixit descendere, ac non potius ascensus aut descensus nomine prætermisso, apparere? an quia cū apparent plerūque descendunt, & quia deiectione erat hic sermo , cum deiectione vero descendant, nam hanc ascendere per rarū est? Accedit q̄ deiciuntur vtilius . Sed est quod dicamus , cur cum sit triplex lumbricorum genus, lati & rotundi, & ascarides vocati, rotundorum tantum mentionem fecit. Latimeres rarissimè reiiciuntur, atq; extremitate

te internæ tunicae intestinorum discissa gene-
rantur: ascarides minimam vim habent ad si-
gnificandum morbi mutationem, nam nō ge-
nerātur nisi in podice, ex reliquiis fecum illic
putrescentibus, ob intemperiem propriā par-
ticulē: merito ergo rotundorum tantum men-
tionem fecit.

*Oportet omnibus ægrotantibus laxum ven-
trem esse, & bonæ molis.*

Repletus venter est intentus, cum sit ma-
gna suppressio deiectionis aut flatus: er-
go laxum esse, bene fluentis deiectionis est si-
gnum. Verūm non oportet laxum nimis esse
& extenuatum, nam consumptionem signi-
ficit: sed oportet laxum & bonę molis esse.

*Aquosam valde aut albam, vel chl̄oram
vel rubram valde, vel spumantem deïci, hæc
omnia mala sunt.*

Hic describit deiectiones malas, quæ non
dum sunt pessimæ: atq; quanquā dictū
erat de madente, non tam ē fuit hic aqua præ-
termittēda: nam aqua madens certè est, non
tamen omnis madens statim est aqua madēs
potest esse bona aut mala, vt alię differētia illi
accesserint aut non accesserint: quæ vero iam
est aqua nullatenus potest non esse mala, est
enīm quæ fluxa nimis est & tenuis, & deco-

Llor,

COMMENTARIA

lor, ac sine odore, omnia deniq; aquæ similiis: hæc magnæ cruditatis signum est, siquidé neq; odorem, neq; colorem, neq; substantiæ modum concoctione comparauit. Alba deiectionis fit, quòd nulla bilis generetur, quæ vri nam tingat, vt per hydropem fieri solet, aut quòd ea quæ generatur, non descendat in intestina ob aliquam obstructionem, vt solet per icterum fieri: vtraq; harum causarum est satis mala. Nomen hoc χλωρος significat aut flanum aut viride, vtrumuis hic significet mala est deiectionis chlora, quam deterior sit viridis, quam flava: nam hæc fit multa bile & admodum flava, illa bili viridi, quæ ex maiori incendio nascitur, admixta. Rubra valde deiectionis non potest non esse cruenta: constat vero hanc malæ affectionis esse notam. Spumas fieri potest, ob permixtionem multi flatus, vt solet fieri in laborantibus dolore colli, que deiectionis cum crepitu exit & innatat in aqua vt sterlus bubulum. Fit etiam nonnunquam ob calorem igneum quodam feroce spuma generantem, vt in feruentia aqua videmus fieri. Constat vero vtramq; causam esse malam: verum hac secunda, quæ priori deterior est, verisimilius esse per morbos acutos accidere, atq; accidit revera, soletq; esse nota incipientis colliquationis: itaq; omnes hæ differentiæ malæ

malæ sunt. Sed oportet hic meminisse eius quod sepe iam diximus, videlicet à præfagiis debere præscindi causas manifestas: nam hæ semper detrahunt vires signis: ergo hic quoq; suppleri debet, nisi fiat ob cibi ingestæ qualitatem: nam si quis ægrotans, cui accideret deiectionis aquosa, mihi referret ingessisse scilicet largiter aquam paulo ante, minus equidem tererrer, quā si nihil referret tale: aut si pultem ingessisset, qui album: aut mel, qui flauum: aut lactucam, qui vitide: aut legumina multa, qui spumans, deiicit: quanquam ne tum quidem illi colores nō essent mali: nam deiectiona nimis referre ea, quæ ingesta sunt, paruæ alterationis, ac proinde cruditatis signum est: id vero non est tam graue malum, quam cum sine causa manifesta aliquis talis color deiectionis appareret.

*Prauum etiam est, exigua, lenta, & alba,
& subchlora, & leuis.*

Non debent hic disiuncta legi hæc dictio num nomina, ut in sententia proxima: nō enim diceret iterū alba, sed cōiuncta legatur, non tamē omnia, sed ut describatur duę differentię deiectionis: prima est exigua lenta & alba; secunda est subchlora & leuis: vtrāq; significat colligationem: solentq; apparere ambe

COMMENTARIA

per eas febres, quæ mali moris sunt, & liquant pingues partes. Prima fit pinguedine recenti liquata: secunda fit liquata simul & putrescēte pinguedine: nam subchlōra hic dicitur sub flaua, talem vero colorem cōparat putrescens pinguedo, vt experimur quotidie in pinguedine veteri: ergo vtraq; deiectione est liquationis signum, deterior tamen est secunda. Pingua omnia constat esse lenta & leuia, lubrica enim sunt & tenacia, ergo liquata pinguedo facit deiectionem exiguum quidem, quia magna ex pinguedine non fiet: albam, si pinguedo non putrescit sed liquatur solūm: lentā vero ob pinguitudinem: qua eadem causa lauis erit, id est nō aspera, hęc omnia habet deiectione præter quam quod erit subflaua, si putrescit pinguedo. Itaq; constat in prima differētia deiectionis suppleri debere leuis, & in secunda, debere suppleri exigua & léta: sed Hippo. ne quidpiam repeteret, ita scripsit.

His autē magis lethales sunt nigræ vel pingues, vel liuidæ, vel æruginosæ, & fætidæ.

LETHALES COLORES esse nigrū, liuidum & eru-
ginosum, tam in deiectionibus, quam vri-
nis & sputis, & aliis excrementis satis cōstat:
nam nigræ deiectiones fiunt descendente atra
bile: liuidæ descendente humore nigro, sed
modico,

modico, qui permixtione aliorum excremen-
torum liuidus fit: eruginosus descendente bi-
le viridi, quæ ingentis incendiis est soboles. Fœ-
tidæ deiectiones hic dicuntur, quæ sunt admo-
dum grauiter olètes, nam mediocriter etiam
naturales deiectiones fœtent: grauissimus ve-
ro fœtor maximæ putredinis est indicium: haec
ergo deiectiones lethales sunt: sed intelligen-
dum est, quantum in his accidentibus agitur,
nā ob occasionē, aut modū exeundi, fieri po-
test, ut deiectione nigra salubrior sit, quam alia
quæ sit subrufa: ut si cui ante signa concoctio-
nis deiectiones superueniant fluxæ & rufæ,
et q; sine conferentia & tolerantia, alteri ve-
ro post signa concoctionis, in morbo, quē aliis
indiciis cognouerā, esse ex atra bile, superue-
niant deiectiones nigræ cum conferentia &
toleratia, constat has deiectiones homini huic
salubriter, illas illi insalubriter accidere, quā-
quam illæ sint rufæ, hæ liuidæ: verum id non
nascitur ex colore, sed quia nigræ bene, rufæ
malè exibant. In quam sententiam scriptū est
ab Hippo. 4. par. a pho. 47. excretiones in fe-
bribus non intermittētibus liuidæ & cruentæ,
& fœtidæ & biliosæ omnes malæ, sed cum be-
ne excernuntur bonæ: & in deiectionibus &
in vrinis. Itaq; deiectiones possunt esse bonæ
cum bene exēt: explicat vero statim Hippo.

COMMENTARIA

quas dicat bene exire; addens, si vero nihil eorum, quæ conferunt, excernatur ab his locis, malū. Itaq; bene exire est excerni, quod morbum faciebat: addit Gal. in commentatione ilius sententiæ, & post signa cōcoctionis, vnde statim fit, ut conferat, & fiat cum bona tolerātia: si contraria accidūt, male exeant. Itaq; deiectiones nigræ, liuidæ, æruginosæ & fœtidæ lethales sunt, nisi cum bene exeunt: possunt enim bene exire: quāquam liuidæ rarissime possint bene exire, quia liuidus succus nō aliter quam perfrigeratione fieri potest: si vero mixtione nigri fiat deiectione liuida, id nigrum quod descēdit modicum erit. Deiectione vero exigua non potest non esse suspecta, debilitas enim expultricis facultatis cū mala copia succi maligni plērumq; significatur: tamen vide tur aliquando hæc quoq; posse bene exire: nā si succi albī bona copia descēdit, vt liuida deiectione fiat opus est nigro succo non omnino modico: itaq; nihil prohibet has, quæ per se sunt deteriores, quod melius exeant, meliores esse illis quæ sunt per se minus malæ: esse autem has per se deteriores & illas minus malas agnoscet, quia si modus exeundi sit idem id est æquè bene aut male exeant, hæ significabunt, grauius affectū esse hominē, illæ minus. Pingue deiectiones scripsit Hip. gradatim:

primum

primum eas, quæ significant incipiētem colli-
quationem, tales diximus esse spumantes: de
inde, quæ significant colliquationem nōdum
magnam, sed pinguedinis solū, tales diximus
esse exiguae lentes & albas, atq; subflauas &
lēues: modo dicit pingues deiectiones, non il-
las, sed quasdam quæ solent fluere copiose &
sunt oleo similes, quæ magnē iam colliquatio-
nis, & quæ non in pinguedinem solūm sed in
carnosas etiam partes serpat, sunt notæ.

Variegatæ autem deiectiones diuturniores
sunt his, lethales autem nihilominus: sunt au-
tem tales ramentosæ, biliosæ, cruentæ, porra-
ceæ, & liuidæ, nunc quidem simul prouenien-
tes, nunc autem per partes.

Hippocrates ipse explicat, quas dicat varii
coloris deiectiones, dicens ramentosæ,
biliosæ (intellige valde flauas) cruentæ, por-
raceæ & liuidæ, constat vero singulas harum
deiectionum esse lethales: ergo si omnes ap-
pareant siue simul, siue vicissim, multas af-
fectiones significari, easq; omnes lethales:
ergo non erit minus lethalis nota, immo ve-
ro multo magis: nam quo pācto non sit pe-
riculosius naturæ certare cum multis affe-
ctionibus quæ omnes sint lethales, quā cum
vnica? sed qua ratione si lethalior est affectio,

COMMENTARIA

fit diuturnior? nam à multis affectionibus nō
rātum certius est naturam oppressum iri, sed
id quoq; breuius futurum: ergo non tantum
est lethalior, sed & breuior morbus: sed intel-
ligēdum est affectionē non dici lethalē, quod
nullus possit ex ea superesse, sed quod pluri-
mi moriantur: ergo ex affectione, per quā de-
iectiones hæ variis coloribus excernūtur, plu-
res moriūtur, quā ex vniū coloris, et si lethali-
lis: suntq; proinde deiectiones illæ magis le-
thales, & si qui supersunt conualeſcunt tar-
dius, suntq; proinde diuturniores. Causa qua
tardius conualeſcunt est, quod longiori tem-
pore est opus ad superandum multiformia,
quam vnicum excrementum. Hoc vero intel-
ligi debet, cum varii colores sunt lethales, vt
Hip. ipse explicat: nam deiectio partim alba,
partim pallida, partim rufa, non sit lethalior
aut diuturnior quā nigra. Dices fieri posse, vt
quod multitudine colorū abundet, quantita-
te si minus, aut etiam non sit plus, atq; ita nō
sit deterius: cur enim deterius sit liuidi, & ni-
gti, & viridis coloris esse singulas libras, quā
liuidi esse tres? certe malignitas morbi nō tam
significatur quātitate, q̄ colore: proinde si co-
lores oēs lethales sunt, et si tota deiectio vari-
egata copiosior nō sit simplici, tamen multas
significat affectiones, nihilominus lethales.

Flatum autem sine crepitu exire optimum est: melius etiam cum crepitu exire, quā cū illo recondi: atq; ita erumpens aut dolorem significat, aut delirium, nisi libenter homo ita demittat flatum.

Flatus emissio nulla est secundum natum: nam qui optime habet non colligit flatum: calor enim optimè valentis hominis vt sensim generat, ita sensim eū dissipat: sed cum omnis flatus sit præter naturam, ille est minime malus, vt signum, qui erit sine crepitu: nam fit cum flatus neq; est multus, neque admodum crassus, & viæ sunt satis laxæ. Exire cum crepitu malum est contrariis de causis, sed grauius est circumuolui & non posse demitti: verum cum erumpit cū crepitu (nisi libenter demittatur aut ob impudétiā, aut ob consilium) significat dolorem, aut deliriū: nam nisi ob dolorem ingentem, qui vehementer irritat demittit, & aliōqui est pudicus homo, oblitus est sui, & distractus mente. Sed non explicat Gale. neq; vero quisquam alias in commentatione huius sententiæ, cur dictum sit deterius esse retineri flatum vt non possit expelli, quam emitti cum crepitu: vide tur tamen deterioris affectionis esse signum expelli cum crepitu: nam excipi debet volun-

COMMENTARIA

tas ægrotantis(voluntaria enim expulsio aut
retentio nullius affectionis grauis signū est)
ea vero excepta, expulsio crepitus potest fieri ob phrenitidem, retentio vero non nisi ob
debilitatem expultricis & obturationem viæ
quæ phrenitide minus lethalis affectio est.
Certè ego ita puto, in uoluntariam deiectionem,
quæ in principio phrenitidis fit deterior
rem esse ut signum(nam designis oportet hic
agi) quam retentionem in uoluntariam flas-
tus: eam vero quæ ob dolorem fit, esse minus
malam, nam fit ob dolorem tantum: cum e-
nīm tanta irritatio sit non est, quod retentri-
cīs debilitatem causeris): retentio vero ob
dolorem(nam hic non possit abesse, neque
enīm reuolutio flatus fieret, nisi intestina ir-
ritarentur)& ob debilitatem expultricis, aut
obturationem viæ, aut hæc omnia. An vero
demissio in uoluntaria flatus cum crepitu
ob phrenitidem fiat, an ob dolorem ex aliis
signis erit cognitu facile: non enim sicut phre-
nitis sine multis alijs indiciis . Ergo flatus
hunc habet malitiæ in genere signorum or-
dinem: minimè malus est, qui emittitur sine
crepitu, deterior qui emittitur cum crepi-
tu ob dolorem: hoc quoque deterior, qui
cum murmure retorquetur per intestina: de-
terrimus qui cum vera phrenitide fit. Ita-
que

que vbi inquit Hippoc. melius est cū crepitum
exire q̄ cum illo recondi intelligi debet, ni-
si exeat ob phrenitidem.

*Dolores ex hypochondrijs, & tumores si
sint recentes & sine phlegmone, soluit mur-
mur factus in hypochondrio, maxime erum-
pens cum stercore & urina & flatu: si vero
non effluat, confert etiam si deuoluatur ad in-
fernā.*

IN inflationibus hypochondriorum docet
hic præfigere: iunguntur vero hæ sæpe
cum morbis acutis. Describit has, dicens es-
se dolores & tumores recentes, qui phle-
gmones nō sint: nam si esset obstructio quæ
piam magna aut schirrus, profecto non es-
set recens (non enim solet repente ingruere)
neque cum tanto dolore, sed paulatim, lon-
go tempore, & sine dolore. Verum non es-
se phlegmonem ex aliis signis quæ adsunt
aut non adsunt cognosces, potissimum ve-
ro ex partis ardore, qui semper aderit par-
ti phlegmonem patienti, & ex pulsu, qui
plærūque sentietur. ergo in his inflationibus
grauissimum est dolorē hæc in parte mo-
re infixi pali, & nihil flatu deorsum agi: ma-
ximum iam iam futuræ salutis signum cum
homo

COMMENTARIA

homo iam incipit hac & illâc, ruđtu inquam & per sedem cum deiectione aut sine ea, & cum vrina, flatum emittere. Non minimum autem est et si nondum erumpat, incipere iam flatum cum murmure deorsum repere, principium siquidem salutis in his esse solet, quia calor membra iam incipit flatum aliquantulum dissipare, & membra non sunt iam tam extensa, sed circa flatum pellendum constringuntur: itaq; principium est victoriæ. Quod si Hippo. dixit, dolores & tumores Hypochondriorum soluit murmur: non proinde dixit, soluit, quod de murmure, vt de salubri causa loquatur, sed vt dicat bonum esse signum, simulq; eadem vocula causam reddat: nimirum est bonum signū quia soluit. Hæc ratio prædicēdi, obseruari debet in inflamatione ventriculi & hypochondriorū, & dolore colli, & vteri, & partis inanis, qui ex flatu fiat. Cū vrina modicus profecto flatus solet exire, & is qui exit spuma potissimum agnoscitur.

CAPVT. XIII.

VRINA optima est, cum album sedimentū & lœue & æquale per omne tempus est, usque dum morbus iudicetur: significat enim securitatem & morbum breuem fore. Si ve-

ro deficiat, & nūc quidem pura reddatur vri-
na, nunc autem subsideat album & lœue, diu-
turniur morbus fit, & minus securus.

Describit vt fecit in aliis generibus signo-
rum primum optimam vrinam, deinde
reliquas différētias vt optima defleunt vſ-
que ad pessimā: est vero vrina ægrotantium
optima quę est simili mavrini sanorum, nam
hæc erat ratio epilogistica. Expeti vero debet
ab vrina optima in morbo, vt simili ma sit vri-
ni sanorum in modo eius quod continetur,
& in substantiæ modo ipsius fusurę, non ta-
men & in colore, nam in hoc satis erit si non
absit longissime, non enim arbitror eadem
sit vrina hominis constituti in summo vigo-
re morbi salubris, & eiusdem cum bene va-
leret. Itaque describit vrinam optimam in
morbis acutis: nam in his cœpit docere præ-
notionem: hæc habet sedimentum album, le-
ue, & æquale. Constat vero hanc quoque
fore mediocrem in modo substantiæ, & à na-
turali colore non longe diuersam. Sedimen-
tum hoc loco dicitur, quod continetur in re-
gione ima vrinæ: vt nubecula dicitur
quod attingit supremam: appendiculum
quod attingit medium. Id sedimentum quā
quam vt habeatur optimum debet in fun-
do

COMMENTARIA

do esse, non tamen residere in matella, sed pendere: nam quod residet est portio succi crassi & incocti, à quo fæces nullæ secretæ ad huc sunt. Quod in suprema aut media re- gione pendet, indicat non satis esse consum- ptum flatum, atq; adeo neque coctam esse sa- tis morbi causam. Iam vero id quod conti- netur, quanto candidius est, tanto plus natu- ram membrorum succos viciisse declarat: nā fit venis & arteriis contendentibus reddere succos sibi similes. Constat vero quanto can- didiores reddiderit, tanto plus effecisse, ac ta- to plus valuisse: nam similitudinis cum soli- dis membris magna pars est ille candor. Le- uitas quoque & æqualitas secundum tem- pus eius quod continetur, indicat naturam bene ac integre superasse succos, non leui- ter aut per partes: nam contra asperum aut diuulsum fit, succis non bene coactis ac coa- gmentatis ut per concoctionem solent, & flatu dirumpente: inæquale id est quod uno die apparer, alio non apparer, aut minus ap- parer, fit succo aliis partibus victo, aliis non victo: ergo cum apparer hæc vrina, possis prædicere morbum bene soluendum idque cito: nam est signum morbi salubris consistē- tis in summo vigore, cui statim succedit sa- lus. Celebratissimum est illud Hippocra.z.
epid.

epid. concoctiones celeritatem iudicii & se curitatem significant: verum non est in morbis omnibus expectanda hæc vrina: ad concoctionem summam in biliosis sola nubecula est satis: tamen nulla morborum facta mentione, inter signa, sedimentum album, læue & æquale est aliis omnibus salutis & breuitatis euidentius signum. Primus gradus bonarum vrinarum, quæ incipiunt ab optima deflectere, est, habentium album & læue, sed non æquale: nam hæ quoq; sunt notæ concoctionis, non quidem perfectæ ut primæ, sed manifestæ: atq; inter signa manifestæ concoctionis tenet primas: ergo hæ quoque in primis significant celerem & bonam iudicationem, neutrum tamen ut primæ: nam cum signis perfectæ concoctionis qualia illæ præ se ferebant, fieri non potest ut ægrotus intereat: tamen cum signis manifestæ, qualia habent hæ, & si perrarum sit mori ægrotantem, fieri tamen aliquando potest.

Si autem sit vrina subruba, & sedimentum subrubru & læue, multò diuturnior hæc quam prima fit, salubris vero valde.

HÆc est tertia differētia vrinæ, earū quas Hippo. hic describit, & secunda earum quæ

COMMENTARIA

quæ non sunt optimæ, sed bonæ tantum. Vt
nāq; subrubra cum sedimento subrubro
diuturniore in morbum significat q̄ aliqua di-
etarum, nam minoris concoctionis est nota,
quam illarum quęvis: magis enim accedit ad
statum & summum vigorem quæ habet se-
dimentum album, lœue non æquale, quam
subrubra cum sedimento subrubro: nam
hæc tendente morbo ad statum concoctio-
ne albescet. Neque vero putandum est gra-
tia inæqualitatis posse illā esse hac diuturnio-
rem: nam nūquam coeunt contrariæ, aut ad
modum diuersæ affectiones (naturā omni-
bus in rebus repugnant contraria) sed non
valde dissidentes: non ergo possit fieri se-
dimentum inæquale, quod vno die appa-
reat album, alio nigrum aut viride: sed quod
vno die appareat album & lœue sedimen-
tum, alio non adeo hæc habens, sed ne-
que malum: itaque vrina hæc diuturnio-
ris affectionis est nota quā priores: sed nō vt
est diuturnioris, ita est & magis salubris: imò
vero quāquā salubris affectionis nota est, q̄a
est signū cœptę iā concoctionis, & abūdātię
succī benignissimı, nō tñ plusq̄ dōe priores,
imò vero aliquāto minus: quia vt dixi, prio-
res ille sunt maioris concoctionis notę Itaq; sa-
tis cautē Hip. quāq̄ diuturnitatē cū collatioē

Scripsit

scripsit, dicens, diuturnior multo est, tamē salubritatē non scripsit cum collatione, sed sim pliciter dixit, valde salutaris: & ubi dicit diuturniorem esse, quanquam contulit cum prima, non tamen censet, non esse diuturniorem ambabus prioribus: quod significauit aperte dicens πωλυχρονιάτερον idest valde diuturnior: tamen paulo ante differens de secunda scripsit, χρονιώτερον idest diuturnior: constat vero dictione hac mihiorem diuturnitatem significari, quam illa.

Farinacea in Urinis sedimenta mala: his sunt deteriora laminea. Tenuia & alba valde mala: his autem sunt deteriora furfurea.

Tres differentiae earum quae hic referuntur significant consumptionem maiorem quam pingue, habens sedimentū farinaceum, & lamineum & furfuraceum. Quae tertio loco dicta est, scilicet habens alba & tenuia, fit solū ob flatum multum diffundētem succum qui continetur in urina: nam quod à quibusdam dicitur hoc sedimentum fieri consumptione tanta membrorum solidorum, ut sint veluti comminuta, falsum prorsum est, ut monstrui lib. 3. con. ubi etiam monstrauit lamineū deteriorius esse eo, quod hic dicitur farinaceum, & furfuraceum deteriorius esse lamineo: nam farina-

COMMENTARIA

ceum, hic dicitur, quod aliis locis ab Hippo. orobinum: quod fit aut præcisiss particulis renum, aut vsto sanguine per particulas: lamineum & furfureum præcisiss particulis ex solidis, ut ex membranis, idq; ob consumptio- nem, aut carié. Verùm quod laminæ est simile, est latius & minoris altitudinis quam furfu reum: quare duobus nominibus furfureū de terius est, & quodd cōminutio in minores par ticulas facta sit, & quod penitiores partes at tingat. Proinde cùm dicit his autem sunt de teriora furfurea, ne intellige collationem fieri cum proximis, tenuibus inquam & albis, sed cum omnibus prius dictis. Perpende etiam, quā attentè Hippocrates cum in aliis differē tiis cōparandi nominibus vtatur: de tertia nō dixit deteriora sunt, sed valde mala: nimirum hæc differentia nulla aliarū deterior est, quā quam est illic interiecta.

Nubeculae quæ inueniuntur in Vrinis, albæ quidem bona, nigrae vero mala.

DVplex vrinæ accidens h̄ic describit, lo cum in quo est id quod continetur, & color. Color omnis est bonum aut malum signum, & minime ambiguū, in eo quod con tinetur color optimus est albus, pessimus niger: quos solum retulit h̄ic Hippo. intelligita men

mē debēt mediocres: vt optima nubecula est
alba: pessima nigra: subruba bona, non opti-
ma: perrubra mala, non pessima: pallida aut
rufa mala quoq;: flava deterior, nōdum lethā-
lis: lethalis iam est viridis, aut liuida. Itaq; ex-
tremorum nomine mediocres colores debēt
intelligi. Locus quidem in quo est id quod cō-
tinetur, ambiguum signum est: non enim idē
perpetuo significat, neq; perpetuo hoc bo-
num, illud malum est: sed (vt de equalitate di-
ctum prius est) tale est qualia sunt reliqua
quibus accedit. Vt quod album est melius est
cōtineri in fundo, quam in medio: & in hoc,
quam in summo: quod nigrū, est grauius con-
tineri in imo, nam subsidit contentum, cum
cessat agitatio & pugna coquentis & putre-
facientis principii: hanc cessare, quod succus
coquatur æqualiter, est optimum: quod equa-
liter putrefaciat, pessimū: ergo in imo esse quā
in summo non simpliciter melius aut dete-
rius, sed nunc hoc, nunc illud est. Quorsum
ergo docens hic Hippocrates prædicere ex
coloribus contentorum, mentionem faciens
optimi & pessimi, dicit nubeculæ quæ inue-
huntur in vrinis, significans scilicet eas quas
nos speciatim nubeculas appellamus diuer-
sas, ab appendiculis & sedimētis? An nubecu-
las esse, addit vires præfigio? Non certe: imo

COMMENTARIA

in utroq; genere optimi inquā & pessimi coloris detrahit vires: nam nubecula alba est minus bona albo sedimēto , & nigra minus mala nigro. Sed Hippo. mentionem facit s̄epe eo rum quæ occurunt crebrius & citius: ea vero oportet haberi loco exemplotū , & suppleri ab enarratoribus reliqua omnia , quorum est par ratio. Nubeculæ ergo meminit magis quam appendiculi aut sedimēti, fortasse quia ante hæc sit illa in morbis omnibus.

Cum est yrina rufa & tenuis significat morbum crudū esse : si vero diuturnus sit morbus, yrina autem huiusmodi, periculum ne nō pos- sit homo sufficere, donec cocta sit yrina.

VRINA tenuis proculdubio est cruditatis, si modo est vera liquoris tenuitas, ac nō potius falsa quedam: quam per obstructiones accidere lib. 3. cont. monstratum à me est. Color rufus naturalis est, quiq; in coloribus yrinae bonæ valetudinis est: nam naturales colores sunt subrufus & subflavus, constat vero ut rufus inter hos colores sit, quare naturalis quoq; hic est. Cur ergo cum describat yrinā, quæ morbum crudum esse significat, dicit rufa tenuis, ac non potius alba tenuis, ut utroq; accidente significaretur cruditas? Non certè quod rufus color signum cruditatis sit, sed quod

quod vrinam tenuem & albam non erat dubium crudimorbi esse, tamen rufam & tenuem poterat esse alicui dubium, an esset morbi in principio consistentis, an non: hoc ergo explicans dicit, rufa & tenuis crudum significat morbum. Est vero haec vrina principii, & si morbus biliosus sit (in hoc enim fortasse videbitur alicui esse iam incrementi, cum in illo ad summum vigorem sola nubecula, ac nonnunquam sola crassities cum bono colore soleat esse satis, quia rufus color in vrina aliqui tenui, nullam manifestam coctionem materiae propriæ morbi significat: fit enim is color non concocctione propriæ materiae, nam ita crassiceret quoq; vrina: sed permixtione bilis naturalis. Nihilominus est haec vrina melior, quam alba & tenuis: est enim signum occultæ concoctionis: nam cum ex alba tenui sit rufa tenuis aperte intelligimus melius iam habere vim commutantem cibos in hepate, & venis, cum generet iam bilis naturalis portione quam prius non generabat pre debilitate. Id vero cum sit, probabilis coniectura est, succum quoq; qui morbum facit commutationem aliquam accipere, et si ea occulta sit adhuc. Cum dixerit quale signum sit vrina tenuis rufa, addit artem praedicendi ex hoc signo, ea vero est, qualis ex aliis signis cruditatis: nimirum signa

COMMENTARIA

cruditatis per se sunt ambigua, neq; mortem, neq; salutem significātia: sed oportet rationē habere lōgitudinis morbi & facultatis: nam si hæc appareat, & morbus sit diuturnus, nisi facultas maximē cōstet, timendū est fore, vt homo moriatur, facultate non valente sustinere tam longā pugnā. Sed dices, videtur nulla ratione nos posse cognoscere cui^o temporis sit morbus, breuis inquā an lōgus, cum hæc vrinę apparent: nam non potest alter cognosci quā per constitutionis morbi nōtitiā, neq; hæc haberi potest aliter quā collatione tēporum vniuersalium: hæc vero conferrinō possunt, nisi perspecto iam finito q; saltem principio: ergo morbo adhuc cōsistente in principio, nō possumus presentire quāto tēpore duratus sit. Certè exacte nō possumus, neq; cū in primis diebus apparet hæc vrina, possumus scire an breuis futurus sit morb^o: nescimus enim quāto tēpore duraturū principiū est: sed cū multis iā diebus durat, scimus longū fore: nam cū multi dies exacti sint, & vrina adhuc principium indicet, constat morbū non fore breue: tunc ergo periculū est, ne non possit facultas durare, donec morbus coquatur, sed vt prius homo intereat. Quòd si reliqua omnia renuant, indicentq; hominē conualiturū (nimirū facultas fortis sit, & reliqua omnia circa ægrotantem

tantē bona appareāt) nō est verisimile ægrotā
té moriturū, et si vrinæ crudè multo tempore
perseuererēt: sed tūc quoq; verisimile est, egrū
non perfectè liberandum, sed abscessu factō,
qui est mediocris solutionis modus. In quam
sententiā scribet statim, duab⁹ interiectis sen-
tentiolis, quibus vrinæ tenues & crudè, mul-
to tépore minguntur, si alia omnia vt in super-
uicturis signa sint. in his abcessum oportet ex-
pectare in regionibus infra septū trāsuersum.
hæc est ratio prædicendi ex vrinis tenuibus.

*Magis exitiales vrinæ sunt, quæ sunt fæti-
dæ, & aquosæ, & nigræ, & crassæ.*

ENumerat Hippo. vrinas exitiosas, non ta-
men omnes, sed vt harum exemplo, trāfla-
ta ratione, tu possis supplere reliquas: Hippo.
enim nunquam facit integrum omnium enu-
merationem. Dicit itaq;, exitiales vrinæ sunt
fætidæ, aquosæ, & nigræ, & crassæ: adde tu, &
liuidæ, & virides. Fætidæ vrinæ hic dicūtur,
non quæcūq;, sed quæ admodum tales sunt,
quæ maximam malignam q; putredinē signi-
ficant. Aquosæ sunt, quæ sunt aquæ similes
quas albas & perspicuas. 4. aph. 72. appella-
uit: hæ significant tantam cruditatem, vt neq;
spem futuræ concoctionis præ se ferre à Gal.
1. de crisibus meritò dicantur: nam nullum in

COMMENTARIA

dicium habet cōcoctionis ceptæ: neq; ex ipsa
vrina possis intelligere, an cito natura aggref-
sura sit: hæc ergo merito, habetur in exitiali-
bus: nam quāquam est in genere signorū cru-
ditatis, quæ per se ambigua sunt, tamen cum
maxima cruditas significatur, fiunt signa mor-
tis: quia facultas non potest sufficere vñq; ad
morbi concoctionem. Talis vrina solet esse si-
gnum ingrauescentis phrenitidis, vt dicitur
citato nuper a phr. præcipue si in deliratibus
appareant: sed illæ non fiunt ob solā crudita-
tem, sed ob raptum bilis in caput: est nihil
minus tunc quoq; exitialis, quia signum est
magnæ phrenitidis morbi alioqui lethalis: ac
cedit, quod tunc quoq; crudus morbus est,
alioqui et si vrina fieret alba raptu bilis, tenuis
tamen extreme non fieret: itaq; fœtidæ vrinæ,
& aquosæ sunt lethales. Verum oportet hic
quoq; præceptum illud commune artis præ-
dicendi obseruari, nimirum præscindendi cau-
sas omnes evidentes, & insuper affectiones,
quæ præter febrem acutam id ex ratione pos-
sunt facere, cum alioqui non sint per se lethala:
nam qui edunt allia, fœtidam vrinā emit-
tunt, vt docet Arist. sect. 13. problem. & qui
rutam degustant, aut succum cyrenaicum aut
medicum, vt affirmat Gal. 2. de semine. ii etiā
qui copiose aquam bibunt sæpe vrinā aquo-
sam

sam reddunt, nam ut docet Aristotel. sect. 3. problem. 21. copiosus potus facit celerem mutantum impermutabilem liquoris: tamen neque in his aquosa, neque in illis foetida, lethalis est: accidit enim in utrisque; ob causas procatarticas. Solet etiam reddi urina aquosa per eam affectionem quae diabetes a medicis appellatur, quam non solum non dicit Gal. esse minus extialem, sed etiam multo magis quod si retineatur iusto tempore: quoniam inquit, significat duplicitis facultatis extinctionem, commutatis ne pe & retinentis, quae iusto tempore retinetur vnicae. tamen merito hoc loco notatur Gal. a quibusdam, nam constat debilitatem retinentis facultatis in renibus, affectionem esse earum quae praescindi debent ad præsagium, & quae nisi praescindantur detrahunt vites præsagio: potest siquidem sola debilitas retentricis in renibus causa esse aquosę urinę, etiam sine debilitate facultatis commutatis: nam quod non retinetur non potest coqui, ne si facultas commutatis sit maxime fortis. Quod si dicas non potest non significari debilitas commutantis, & si minimum retineatur urina, cum inalterata penitus emittitur: nam vel in ipso lapsu debuisset non nihil commutari: probabiliter argumenteris. Sed est quod intelligas, et si debilitas aliqua facultatis commutatis sit, tunc ea tanto minorē agnoscere

COMMENTARIA

quò plus debilitatis retinentis accedit: nam quo plus illius euentus imputatur retentioni languidæ, eo imputatur minus debili commutationi: ergo cum multò grauius malū sit facultatem commutatam in hepate & venis esse extinctam aut debilitatam, quam retinem in renibus, constat deteriorem esse vrinam, quæ solius commutationis defectu fit, quā quæ retentionis simul & commutationis grauius enim signum est, quod à causa aliqua maligna procedit, quā quod partim ab ea ipsa, partim ab alia leuiori: nō itaq; si illud ab unica, hoc à duabus causis fit, atq; iis quidem malis, statim hoc grauius est. Sed hęc de aquosis vrinis: nigras satis notū est esse in lethibus: sed crassæ qua ratione inter lethales recēsentur, videntur enim tales nō esse: nā crassæ omnes sunt perturbatæ (intelligo crassas pr̄ter naturā) perturbatæ vero dicūtur esse signa cruditatis nō extremæ, sed cōcoctiōnis obscuræ: hęc vero signa sunt ambigua, nō lethalia. Hac de causa (quantū suspicor) insinuauit Gal. intelligi debere nigras & crassas similes, nō disūctim, nigras per se, & crassas per se: q; inquit, nigræ quo crassæ magis sunt, eo sunt magis lethales: quod quidē nō videtur carere ratione (quāq; in proximo cōmentario addemus huius sententiæ idoneam distinctionem

ctionē) nā nigra & crassa nō videtur fieri posse aliter q̄ atris malignisq; succis affatim cum lotio eiectis: tenuis vero & nigra fiet eiecta pauco nigro & seroso, quod minorē abundātiā succorū, qui maligni sunt, indicat. Itaq; si ita legas nigre & crassę addidit Hip. crassę nō quidem quod nigre nō sint lethales nisi sint crassæ, sed quod magis lethales sunt, cū sunt crassæ etiā. Sed etsi intelligas crassas solū esse relatas in hac sentētia, est locus idoneæ enarrationi, quamq; opus sit multa distinctione: nā crassa mingitur aut vt signū principii morbi, tuncq; est signū nō lethale sed ambiguū: aut prodeūte multa succorū copia cū vrina, vt cū aliis excretionibus solet, tūc q; aut ante tēpus euacuationibus idoneū, aut tuo tēpore: si illud, semper est mala vt signum (est. n. euacuatio per symptomā, tñ exitialis tūc solū cum male excernitur, idest sine cōferentia & tolerātia, aut cum est signū exitialis alicuius morbi, vt nonnunq; est lethargi. quod. 7. sentētia. 4. apho. significatur) cū suo tēpore idest quo morbus iudicatur, excernitur, erit vt alia signa attestabuntur, aut maxime exitialis, aut vicinæ salutis indicium, scilicet vt crisis est bona aut mala. Quidam vt abhis faciliū se explicent, intelligunt nomine crassarum pingues, tamen falluntur. Primò quia vrinæ nullæ

COMMENTARIA.

nullæ sunt tota fusura pingues, sed habent
pingue insidens: tamen etiam pinguia vocat
Hippoc. οὐ πάρα! ubique & nomine πάχεα
intelligit crassa.

*Sunt autem viris & mulieribus nigræ vri
næ pessimæ, pueris vero aquosæ*

Hic non facit collationem sexus cum sexu
sed ætatis cum çtate: atq; nomine mulie-
rum intelliguntur adulte. Verū potes tu per-
te ipsum, sexū cum sexu, & regionē cū regio-
ne, & tépus anni cum tépore conferre. Gale.
hic intelligit de sententia Hip. vrinam nigrā
omniū vrinarū pessimā esse in adultis, in pue-
ris vero aquosam: sed mihi in pueris quoq; vi-
detur vrina nigra deterior esse aquosa: nā hęc
significat cruditatę, & eam quidē maximā (fa-
teor) maioremq; in pueris, tamen nigra signi-
ficiat in pueris etiam putredinem malignā aut
vſtionem, quæ omni cruditate est grauior.
Quid ergo est quod sibi vult Hip. ni ego fal-
lor, non confert vrinam cū vrina, sed ætatem
cum ætate. Dicitæ sunt in primis duę hę spe-
cies exitialium vrinarū nigra & aquosa, mo-
dò dicit qua in ætate earū quæuis sit grauior
dicens nigra in viris deterior est q̄ in aliis æta-
ribus, aquosa in pueris deterior q̄ in aliis æta-
ribus: potest nihilominus nigra deterior esse
aquosa

aquosa in quavis ætate. Causam qua hæc contingūt, facile intelliget, qui harū ætatū naturales vrinas considerauerit: nā vrinæ puerorū sunt crassæ, & abundatē interius multis succis, iisq; crudis, ob voracitatē & inordinatos motus: virorū vrinæ sunt tenuiores & priores splēdidiioresq;: ab illis cōstat lōgius ab esse tenues, quā ab his, ab his nigras longius q̄ ab illis: nā quę tenuior excerni solet per bonā valetudinem, leuiori ex causa fiet, aquosa: quę crassior & succis abūdātior, faciliūs amittet splēdorē, referetq; nigritiē. Ex dictis haud dubiū est, vrinas nigras & tenues deteriores esse in pueris nigris & crassis: nā vtraq; ratione absunt à naturalibus, nigritie & tenuitate. Quare ubi Gal. dicit (id vero dicit in com. p- ximæ sententiæ) eo deteriores esse, quo sint crassiores, puerorū nigras excipiēdas cēseō: nā in pueris tenues nigræ, deteriores sunt nigris & crassis: quin immo deteriores etiā hæ sunt in pueris, q̄ in iuuenibus: quia quę nigre & crasse fiunt, habēt in puerili etate cōmoditatē, vt ob redundantiam multorū & crassorū succorū, qui leui alteratione faciūt vrinā impensè turbidam sine splēdore, & nigricantē: tamen nigre & tenues nō fiūt ob hos succos, fiunt ergo putredine aut vſtione materię proprię morbi: hæc vero tāto grauior erit in pue-

COMMENTARIA

ris q̄ iuuenibus, quanto puerorū calor est mi-
tior ac minus vrēs, & facultas cōmutandi for-
tior. Itaq; sententiā Hippoc. qua aperte dicit,
vrina nigra in adultis deterior est, de nigra et
crassa intelligi debet: vt tota dictio hæc sit,
vrina nigra & crassa deterior est in adultis, q̄
in pueris alba tenuis(hęc est aquosa)deterior
in puerit quam adultis.

*Quicunq; Vrinas tenues & crudas multo
tempore minigunt, si alia omnia signa vt in su-
peruicturis sint, in his oportet expectare absces-
sus in regionibus infra septum transuersum.*

Enarrata iam est hæc sententia, dictum q̄;
vt signa cruditatis multo tempore durā-
tia significant, si facultas nō est admodū for-
tis, morte: eo q̄ metus sit, ne non possit æger
durare donec coquatur morbus: quod si fa-
cultas sit satis fortis pro morbi magnitudine
& lōgitudine, sint q̄; reliqua oīa vt in cōuali-
turis, speradū est fore vt homo libereetur, sed
ne tūc quidē perfecta solutione, sed permu-
tatione aut abscessu. Itaq; hęc sunt que absces-
sum fore indicat: sed cognoscēdi in quā partē
fiet, alia est ratio: nimirū ex peculiaribus par-
tis symptomatis, vt dictū in apho. est lassitu-
dine habētibus in febrib⁹, in articulos, & cir-
ca maxillas potissimū abscessus fiūt: & rursū
quibus

quibuscunq; resurgētibus ex morbis, siquid laborauerit h̄ic fiunt abscessus. Sed etsi ante morbū aliqua parte doluerint, hic morbus firmatur. Cognoscitur etiā futuri abscessus loc⁹ an supernus, an infernus futurus sit (diuidunt hic superna ab infernis septo transuerso) ex succorum qui morbum faciunt specie: tenuum etenim & biliosorum in supernis, crassorum in infernis expectandus abscessus est. Constat vero vt cū multo tempore excernuntur vrinæ tenues & crudæ, succi crassi signifi cētur. Neq; vero est quod proinde dicas, hāc sententiā Hip. non fuisse huius loci, quo de acutis morbis erat institutū disputare, nā non omnes acuti morbi sūt ex bile syncera, & pos sunt qui acuti primis diebus sunt, decidere ex acutie, protrahiq; in longum tempus.

Et pinguia innatantia araneis similia virtuperanda: consumptionis enim sunt signa.

Pinguia omnia innatāt in succis aquēis: nō ergo dixit pinguia innatantia quod sint alia quæ non innatent, sed est hāc descriptio pinguis vt solet in vrinis apparere. Pinguia innatantia & araneis similia. Hāc consumptione fiunt, sunt ergo in signis lethalibus. Verum oportet h̄ic subaudiri, nisi fiat ex causa manifesta, aut ex peculiari rēnum ardore.

COMMENTARIA

ardore. Sed quo pacto ardor renum pingue
in vrinis faciens a febre vrente distinguatur,
docuit Hip. in apho. dicens: quibus insidens
pingue ac acerbatum, his renū malum acutū
significatur. Significat eo loco acutū malū in
temperiem calidam, quæ facit mictū acerba-
tum pinguedinis, quia adiacet renibus mul-
ta acerbataq; pinguedo, & est ab eo loco bre-
uis iam expeditaq; via exitus vrinæ, ut quod
liquatum est minus viis hæreat. Itaq; si acer-
batim excernitur pingue non est sine malo a
cuto renum: sed si non aceruatim sed telis a-
raneorum similia exēunt, ex consumptione
communi est. Quod si febris vrés simul cum
malo renum est, oportet considerare reliqua
signa febris vrentis, quæ tunc temporis a-
derunt.